Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000073

73

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n. 23536.001981/2018-05. / Atas de Registro de Precos n. 575, 576, 577, 578
e 579/2019-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Equipamentos Medicos Hospitalares para o
Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n.
036/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da publicacao do extrato do
Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores:
R.C Moveis Ltda, CNPJ: 02.377.937/0001-06, no valor global de R$ 195.000,00; Locmed
Hospitalar Ltda, CNPJ: 04.238.951/0001-54, no valor global de R$ 246.418,00; Leica do
Brasil Importacao e Comercio Ltda, CNPJ: 52.201.456/0001-13, no valor global de R$
250.000,00; V. S. Costa e Cia Ltda, CNPJ: 05.286.960/0001-83, no valor global de R$
953,02; Instramed Industria Medico Hospitalar Ltda, CNPJ: 90.909.631/0001-10, no valor
global de R$ 150.120,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro -
Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS: Sra. Clelia Machado Pinto Correa. / Sr.
Bruno Camargo Lima de Aquino. / Sr. Leonardo Teixeira. / Sra. Thayna Rodrigues
Domingos. / Sr. Arthur Jorge de Almeida Moraes, respectivamente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 66/2018.
Processo: 23076033362201917.
PREGÃO SISPP Nº 142/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. C N P J
Contratado: 07147056000112. Contratado : SANEAPE SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato ora aditado por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, atualizada. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$1.204.603,08. Fonte:
8100000000 - 2018NE800170. Data de Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 70/2018.
Processo: 23076036663201901.
PREGÃO SISPP Nº 104/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. C N P J
Contratado: 12862545000196. Contratado : CARLNASC ENGENHARIA CLINICA LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrto ora aditado por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, atualizada. Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2020. Valor Total: R$93.085,69. Fonte:
8100000000 - 2018NE800366. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153409-15233-2019NE800008

EDITAL Nº 77, DE 19 DE SETEMBRO 2019
RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 41, de 27/03/2019, publicado no D.O.U. nº 60, de 28/03/2019, e retificado no D.O.U. nº 66, de 05/04/2019, e no D.O.U nº 72, de 15/04/2019, conforme
tabela abaixo:

. Departamento/Centro Área/subárea Classe Regime de
Trabalho

Nº de
vagas

Classificação/nome Nº de processo

. Ciências Contábeis/CCSA Ciências Contábeis - Subárea: Contabilidade
Comportamental

ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Katherine Elizabeth Orton 23076.044582/2018-95

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2019

Vencedor(es): 1) Fresenius Medical Care Ltda (Itens: 18,19,20,21,22,23,26 e 27);
2) gamacorp Hospitalar Comercio de Medicamentos Ltda (Itens: 33 e 34); 3) Prime Medical
Comercio de Material Medico Eireli (Itens: 12,13 e 14); 4) ELM Produtos Medicos Ltda
(Item: 16); 5) Hospmed Comercio Eireli (Itens: 28 e 29); 6) Ecomed Comercio de Produtos
Medicos Ltda (Itens: 4 e 17); 7) Medcorp Hospitalar Ltda (Itens: 7,8,10,11,15,24 e 25); 8)
Bio Med Produtos Medicos e Hospitalares Ltda (Itens: 1,2,3,5,6 e 9).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 19/09/2019) 153409-15233-2019NE800008
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.007857/2015-67. / TERMO DE RESILIÇÃO ao Convênio n° 39/2015-UFPE,
firmado em 11.09.2019, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / OBJETO: Resilição do Convênio 39/2015. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Profª
Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora; FADE: Sr. Paulo Guedes -
Coordenador Executivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23007.00022424/2019-97. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. SERVIÇO DE ASSESSORIA A ORGANIZAÇÕES POPU L A R ES

RURAIS - SASOP. CNPJ: 32.700.809/0001-12. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica,
Científica e Cultural. Vigência: 19.09.2019 a 18.09.2024. Data de Assinatura: 19.09.2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23007.00009324/2019-38. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
- UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62. ACOMA - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MATINHA .
CNPJ: 14.770.382/0001-47. Objeto: Cooperação Técnica-Científica e Cultural. Fund. Legal:
Lei n° 8.666/93, Decreto n° 93.872/86 e Portaria Interministerial CGU/MF/MP n° 424/2016.
Vigência: 12.07.2019 à 11.07.2024. Data de assinatura: 12.07.2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2019

Processo nº 23007.00017525/2019-62. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): GILVAN FARIAS DA SILVA. CPF: xxx.996.305-xx.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Vigência: 01/10/2019
a 26/12/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei
nº 8.745/93. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e GILVAN FARIAS
DA SILVA - Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2019

Processo nº 23007.00015438/2019-54. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): DANIEL DE JESUS SILVA. CPF: xxx.786.585-xx.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade.
Vigência: 20/09/2019 a 26/12/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade,
vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição
mensal: importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente A, Nível
1, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º
do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor
e DANIEL DE JESUS SILVA - Contratado(a).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 23007.00010239/2019-68. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. ACOMA - ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE MATINHA. CNPJ: 14.770.382/0001-47. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal:
Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2024. Data de
Assinatura: 12/07/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 23007.00019871/2019-61. CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. FILIPE PEREIRA PAES. CR EA -
BA 90723-D. Objeto: ESTÁGIO. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência:
19/09/2019 a 18/09/2024. Data de Assinatura: 19/09/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 6232/2017.
Processo: 23077064653201947.
DISPENSA Nº 60023/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência do
Contrato nº 6232.21.1417-URN/FUNPEC e alocar recursos financeiros adicionais,
conforme Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resulução bnº 061/2016-CONSAD. Vigência:
18/09/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801796
Fonte: 100000000 - 2019NE801797. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. RESUMO DO OBJETO: Contratação
da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso ¨Especialização em Ortodontia, da
faculdade de Odontologia da UFRGS¨. VALOR: R$ 534.200,00. VIGENCIA: 02/09/2019 a
28/09/2021. DATA E ASSINATURA: 02/09/2019. N.º DO PROCESSO: 23078.508633/2019-
81.

EXTRATO DE CONVÊNIO MARCO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul e a Universidad de Los
Andes. RESUMO DO OBJETO: Estabelecer um Programa de Cooperação Acadêmica e
Científica para realizar atividades conjuntas de ensino-aprendizagem e pesquisa.
VIGÊNCIA: 31/07/2019 a 31/07/2024. DATA E ASSINATURA: 31/07/2019 por Jane Fraga
Tutikian, Vice-Reitora da UFRGS, Dr José Antonio Guzmán, Reitora da Universidad de
Los Andes, e Alejandro Gutiérrez, Vice-Reitor da Universidad de Los Andes. N.º DO
PROCESSO: 23078.011326/2018-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 106/2016.
Processo: 23078506910201679.
PREGÃO SISPP Nº 134/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses ouaté conclusão
de nova licitação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 18/11/2019 a
17/11/2020. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 126/2015.
Processo: 23078010760201511.
PREGÃO SISPP Nº 159/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 02294475000163. Contratado : UNISERV - UNIAO DE SERVI CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses ou até conclusão de nova
licitação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/09/2019 a 20/09/2020. Data
de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
moura
Realce

moura
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial